
 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ 
Setor de Ciências Sociais Aplicadas 
Departamento de Ciências Contábeis 
Coordenação do Curso de Graduação em Ciências Contábeis 

 

1 
 

EDITAL 03 – HOMOLOGAÇÃO DAS MATRÍCULAS 
Disciplina Optativa – Período Especial 2025/02 

 
1. OBJETIVO 

1.1 Este Edital apresenta a homologação das solicitações de matrículas dos estudantes na disciplina optativa ofertada 

no Período Especial 2025/02, sendo:  

1.1.1 SC026-Plano de Negócios – Prof. Luiz Carlos de Souza 

 

2. VAGAS 

2.1 Na disciplina será ofertada 60 vagas disponibilizadas por ordem de classificação conforme a carga horária 

integralizada no curso de Ciências Contábeis da UFPR. 

 

3. CLASSIFICAÇÃO 

3.1 Para a classificação dos estudantes foi considerado:  

3.1.1 A maior carga horária integralizada do curso disposta no SIGA. Para tanto, os estudantes com maior carga 

horária integralizada possuem prioridade para matrícula nas disciplinas, ou seja, estão mais próximos da 

conclusão do curso e necessitam cursar disciplinas optativas. 

3.1.2 As disciplinas foram ofertadas exclusivamente aos estudantes do Currículo 2013. 

 

4. DAS DISCIPLINAS 

4.1 A disciplina SC026-Plano de Negócios não tem disciplina adaptada/correspondente no Currículo 2023. Assim, a 

disciplina não está no escopo de disciplinas obrigatórias ou optativas do Currículo 2023.  

 

5. DOS PRAZOS 

5.1 Novo cronograma para divulgação dos editais para a disciplina SC026-Plano de Negócios 

I. Homologação das inscrições: 09/12/2025 

II. Prazo para recurso: 10/12/2025 

III. Edital com estudantes matriculados: 11/12/2025 

 

6. DA APRESENTAÇÃO 

6.1 A Tabela 1 apresenta a classificação dos estudantes para a disciplina SC026-Plano de Negócios.  

 



 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ 
Setor de Ciências Sociais Aplicadas 
Departamento de Ciências Contábeis 
Coordenação do Curso de Graduação em Ciências Contábeis 

 

2 
 

Tabela 1 – Homologação das matrículas na disciplina SC026-Plano de Negócios 

N. GRR Currículo 
CH Integraliza 
informada pelo 

estudante 

CH Total 
Integralizada 

SIGA 
Homologado 

1 GRR20195254 63A - 2013 - CIÊNCIAS CONTÁBEIS 2790 2790 Homologado 
2 GRR20211915 63A - 2013 - CIÊNCIAS CONTÁBEIS 2890 2760 Homologado 
3 GRR20176342 63A - 2013 - CIÊNCIAS CONTÁBEIS 2760 2700 Homologado 
4 GRR20221372 63A - 2013 - CIÊNCIAS CONTÁBEIS 2670 2250 Homologado 
5 GRR20221399 63A - 2013 - CIÊNCIAS CONTÁBEIS 2640 2220 Homologado 
6 GRR20215737 63A - 2013 - CIÊNCIAS CONTÁBEIS 2640 2220 Homologado 
7 GRR20221387 63A - 2013 - CIÊNCIAS CONTÁBEIS 2310 2190 Homologado 
8 GRR20211922 63A - 2013 - CIÊNCIAS CONTÁBEIS 2430 2190 Homologado 
9 GRR20221369 63A - 2013 - CIÊNCIAS CONTÁBEIS 2180 2160 Homologado 
10 GRR20220120 63A - 2013 - CIÊNCIAS CONTÁBEIS 2580 2160 Homologado 
11 GRR20221381 63A - 2013 - CIÊNCIAS CONTÁBEIS 2340 2160 Homologado 
12 GRR20183722 63A - 2013 - CIÊNCIAS CONTÁBEIS 2430 2130 Homologado 
13 GRR20211917 63A - 2013 - CIÊNCIAS CONTÁBEIS 2370 2130 Homologado 
14 GRR20224409 63A - 2013 - CIÊNCIAS CONTÁBEIS 2370 2130 Homologado 
15 GRR20211970 63A - 2013 - CIÊNCIAS CONTÁBEIS 2040 2130 Homologado 
16 GRR20211936 63A - 2013 - CIÊNCIAS CONTÁBEIS 2310 2070 Homologado 
17 GRR20211924 63A - 2013 - CIÊNCIAS CONTÁBEIS 2190 2070 Homologado 
18 GRR20211932 63A - 2013 - CIÊNCIAS CONTÁBEIS 2280 2040 Homologado 
19 GRR20224895 63A - 2013 - CIÊNCIAS CONTÁBEIS 2160 2040 Homologado 
20 GRR20211946 63A - 2013 - CIÊNCIAS CONTÁBEIS 2220 2040 Homologado 
21 GRR20215536 63A - 2013 - CIÊNCIAS CONTÁBEIS 2800 2040 Homologado 
22 GRR20233492 63A - 2023 - Ciências Contábeis 2025 2025 Não Homologado 
23 GRR20211945 63A - 2013 - CIÊNCIAS CONTÁBEIS 2130 2010 Homologado 
24 GRR20214391 63A - 2013 - CIÊNCIAS CONTÁBEIS 2013 1950 Homologado 
25 GRR20221362 63A - 2013 - CIÊNCIAS CONTÁBEIS 1860 1950 Homologado 
26 GRR20211911 63A - 2013 - CIÊNCIAS CONTÁBEIS 2160 1920 Homologado 
27 GRR20211926 63A - 2013 - CIÊNCIAS CONTÁBEIS 1830 1830 Homologado 
28 GRR20192646 63A - 2013 - CIÊNCIAS CONTÁBEIS 1950 1830 Homologado 
29 GRR20221360 63A - 2013 - CIÊNCIAS CONTÁBEIS 1890 1770 Homologado 
30 GRR20221354 63A - 2013 - CIÊNCIAS CONTÁBEIS 1860 1740 Homologado 
31 GRR20224405 63A - 2013 - CIÊNCIAS CONTÁBEIS 1710 1710 Homologado 
32 GRR20192655 63A - 2013 - CIÊNCIAS CONTÁBEIS 1770 1650 Homologado 
33 GRR20211899 63A - 2013 - CIÊNCIAS CONTÁBEIS 1770 1620 Homologado 
34 GRR20172745 63A - 2013 - CIÊNCIAS CONTÁBEIS 2000 1590 Homologado 
35 GRR20224414 63A - 2013 - CIÊNCIAS CONTÁBEIS 1560 1560 Homologado 
36 GRR20211938 63A - 2013 - CIÊNCIAS CONTÁBEIS 1500 1470 Homologado 
37 GRR20221376 63A - 2013 - CIÊNCIAS CONTÁBEIS 1440 1440 Homologado 
38 GRR20224770 63A - 2013 - CIÊNCIAS CONTÁBEIS 1380 1440 Homologado 
39 GRR20224173 63A - 2013 - CIÊNCIAS CONTÁBEIS 1410 1410 Homologado 
40 GRR20221371 63A - 2013 - CIÊNCIAS CONTÁBEIS 1320 1350 Homologado 
41 GRR20221383 63A - 2013 - CIÊNCIAS CONTÁBEIS 1410 1290 Homologado 
42 GRR20234350 63A - 2023 - Ciências Contábeis 1400 1290 Não Homologado 
43 GRR20205575 63A - 2013 - CIÊNCIAS CONTÁBEIS 1260 1260 Homologado 
44 GRR20224413 63A - 2013 - CIÊNCIAS CONTÁBEIS 2000 1230 Homologado 
45 GRR20224893 63A - 2013 - CIÊNCIAS CONTÁBEIS 1350 1200 Homologado 
46 GRR20203768 63A - 2013 - CIÊNCIAS CONTÁBEIS 1380 1200 Homologado 
47 GRR20203830 63A - 2013 - CIÊNCIAS CONTÁBEIS 1010 990 Homologado 
48 GRR20242203 63A - 2023 - Ciências Contábeis 705 705 Não Homologado 

 
Curitiba, 09 de dezembro de 2025 

 
 

Prof. Vagner Alves Arantes 
Coordenador do curso de Ciências Contábeis 

 


